Neppure il papa va in paradiso: le bizzarre logiche del “mondo di sopra” nello *Iulius* di Erasmo da Rotterdam

1. Giulio

Giulio II arriva alla porta del paradiso

IVLIVS: Quid hoc mali est? Non aperiuntur fores. Opinor aut mutatam aut certe turbatam seram.

GENIVS: Quin potius vide, ne tu attuleris clavem quam oportet: neque enim eadem aperitur hoc ostium, qua arca nummaria. Atque adeo cur non utranque huc attulisti? Nam ista quidem potentiae clavis est, non scientiae.

I.: Imo mihi praeter hanc nulla unquam fuit. Neque video quid opus sit illa, cum haec adsit.

G.: Nec ego sane, nisi quod interim excludimur.

I.: Effervescit mihi bilis. Pulsabo fores. Heus heus! Aperite hoc actutum aliquis ostium! Quid hoc rei est? Nemon' prodit? Quid ita cessat hic ianitor? Stertit, opinor, adprobe potus.

G.: Ut hic ex se metitur omnes!

PETRVS: Bene habet quod portam habemus adamantinam! Alioqui fores hic, quisquis est, perfregisset. Gigantem aliquem aut satrapam urbium eversorem oportet adesse. Sed o Deum immortalem, quam hic cloacam olfacio? Non statim apreiam ostium. Sed hinc e fenestella cancellata prospectans quid portenti sit cognoscam. Quis es? Aut quid tibi vis?

I.: Quin tu fores aperis quantum potes! Qui si tuo fungi voluisses officio, obviam oportuit venisse vel universa coelitum pompa.

P.: Statis imperiose. At tu mihi prius exponito quisnam sis.

I.: Quasi vero non ipse videas.

P.: Videas? Ego vero novum et hactenus non visum spectaculum video, ne dicam **monstrum**.

GIULIO: Che malvagità è questa? Non si apre la porta. Hanno cambiato o scassinato la serratura, credo.

GENIO: Guarda un po' se hai portato la chiave giusta: non si apre questa porta con la stessa chiave con cui si apre un forziere. Perché allora non hai portato qui entrambe? Infatti, questa è la chiave della potenza, non quella della conoscenza.

GIULIO: Non ne ho mai avuta un'altra oltre a questa qui. E non capisco a cosa possa servire quella, se c'è questa.

GENIO: Nemmeno io di certo, se non per il fatto che ce ne stiamo chiusi fuori.

GIULIO: Mi rode il fegato. Busserò alla porta. Ehilà! Qualcuno apra subito questa porta! Cosa succede? Nessuno si presenta? Perché indugia così questo portiere? Dorme, credo, ha bevuto per bene.

GENIO: Questo giudica tutti come gli pare!

PIETRO: Meno male che abbiamo una porta di diamante! Se fosse stata diversa questo qui, chiunque sia, la avrebbe mandata in frantumi. Deve esserci fuori un qualche gigante o un satrapo distruttore di città. Ma, Dio immortale, che odoraccio sento qui? Non aprirò subito la porta, ma guardando fuori da questa feritoia capirò di che portento si tratta. Chi sei? Che cosa vuoi?

GIULIO: Che tu apra la porta più che puoi! Se tu avessi voluto fare il tuo compito, sarebbe stato opportuno che tu mi venissi incontro con tutto il corteo dei celesti.

PIETRO: Davvero arrogante! Ma prima dimmi chi sei.

GIULIO: Come se non lo vedessi tu stesso.

PIETRO: Vedessi? Io vedo uno spettacolo terribile, anzi, mai visto, per non dire un mostro.

- PETRVS: [...] Principio quid hoc **monstri** est, quod cum superne sacerdotis ornatum geris [...]
- PETRVS: O pestem! O miseram ecclesiam! Sed heus Genie! Nam magis tecum libet confabulari quam cum isto teterrimo **monstro**...

Seneca, *Apokolokyntosis* 5, 3-4

Tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est, ut qui etiam non omnia **monstra** timuerit. Ut vidit novi generis faciem, insolitum incessum, vocem nullius terrestri animalis sed qualis esse marinis beluis solet, raucam et implicatam, putavit sibi tertium decimum laborem venisse.

Certo, a prima vista, Ercole rimase profondamente turbato, perché non aveva ancora avuto modo di temere tutti i mostri. Non appena vide quella figura di un genere mai visto, l'insolito incedere, la voce di nessun animale terrestre, ma quella tipica delle bestie marine, rauca e impedita, ritenne di

Diligentius intuenti visus est quasi homo. Accessit itaque et quod facillimum fuit Graeculo ait:

«τίς πόθεν εἰς ἀνδρῶν, ποίη πόλις ἤδὲ τοκήης;» (cfr. *Odyssea* I, 170)

aver incontrato la sua tredicesima fatica. Guardandolo meglio, poi, gli sembrò quasi un uomo. Così si avvicinò e, cosa molto facile per un greco, disse:

“Chi sei tu e da dove vieni? Quali sono la tua città e i tuoi genitori?”

I difetti di Giulio

PETRVS: Principio quid hoc monstri est, quod cum superne sacerdotis ornatum geris idem intus armis cruentatis totus horres crepasque? Ad haec quam truces oculi, quam contumax os, quam minax frons, quam elatum et arrogans supercilium! Nam **pudet** dicere, at **piget** interim videre, nullam corporis partem non conspurcatam notis prodigiosae et abominandae libidinis, ut ne dicam quod totus et ructas et oles crapulam et temetum, ac mihi quidem modo vomuisse videris. Denique is est totius habitus corporis, ut non tam aetate morbisve quam viciis marcidus ac fractus videaris.

GENIVS: Ut graphice hunc suis depinxit coloribus!

PETRVS: Tametsi video te iamdudum mihi supercilio minantem, tamen haud queo reticere quod sentio. Suspicio pestilentissimum illum Iulium ethnicum ab inferis redisse personatum ut me rideat. Adeo tibi cum illo conveniunt omnia.

IVLIVS: Ma di sì!